



Guadalajara, Jal; 26 de abril de 2018

## **Megacable reporta cifra récord de 2,220 mdp en UAFIDA consolidada en el primer trimestre de 2018**

- En las RGU's destaca un incremento consistente en los tres segmentos de mercado masivo para alcanzar 15.3% más que en el mismo periodo del 2017
- Crecimiento acelerado por cuarto trimestre consecutivo en suscriptores de video, internet y telefonía

Durante el primer trimestre de 2018 (1T18), Grupo Megacable logró una cifra récord al registrar 2,220 millones de pesos en UAFIDA consolidada, lo que representa un aumento de 18.6% en comparación con el mismo trimestre de 2017 y con una importante expansión en el margen consolidado para llegar a 47.3%, un avance en relación con el 43.6% registrado en el 1T17, de acuerdo con el reporte trimestral de resultados de la empresa a la Bolsa Mexicana de Valores (BMV).

En lo que se refiere a suscriptores, el segmento de internet continúa siendo el principal impulsor de crecimiento, con 432 mil adiciones, lo que equivale a 18.8%, para llegar a 2'735,615; por su parte la telefonía alcanzó la cifra de 1'554,273 registros y un incremento de 29.6% año contra año, con 355 mil adiciones netas. En video se reportó un alza del 6.6% en comparación con 1T17 con un total de 3'101,244 suscriptores en este primer trimestre.

La compañía suma 600 mil clientes con servicio HD, 73% más que en el 1T17, y Xview continúa en ascenso, alcanzando 79 mil adiciones netas en el trimestre para llegar a 249 mil suscriptores, indica el reporte de la empresa que dirige Enrique Yamuni Robles.

Megacable logró un importante aumento en el número de suscriptores en los tres segmentos del mercado masivo, registrando 7.4 millones de RGU's, un aumento de 15.3%. Por lo que las Unidades Generadoras de Ingreso por Suscriptor Único llegaron a 2.13, un crecimiento significativo en comparación al 1T17.

Otro aspecto por destacar son los ingresos del segmento Corporativo Telecom que aumentaron 39.1%, lo que significa una participación de 15.5% de los ingresos totales del Grupo. En los primeros tres meses del año, MetroCarrier registró un importante crecimiento del 63.4%, mientras que ho1a aumentó 31.1% y MCM 17.0%.



# MEGACABLE®

Megacable continúa entregando excelentes resultados debido al crecimiento orgánico de suscriptores y sólidos resultados financieros en el primer trimestre del 2018. La Compañía reportó inversiones por 1,219 mdp durante el 1T18, que equivale al 26% de los ingresos del periodo, destinadas principalmente a construcción de nuevos kilómetros y mejora de la red, compra de equipo y proyectos especiales.

## Estado de Resultados

	1T18	1T17	% Var
<b>Ingresos</b>	<b>\$ 4,694,795</b>	<b>\$ 4,289,948</b>	<b>9%</b>
Costo de servicios	1,224,872	1,233,316	(1%)
<b>Utilidad bruta</b>	<b>\$ 3,469,923</b>	<b>\$ 3,056,631</b>	<b>14%</b>
Gastos de operación y generales	1,249,437	1,185,131	5%
<b>UAFIDA</b>	<b>\$ 2,220,486</b>	<b>\$ 1,871,501</b>	<b>19%</b>
Depreciaciones y amortizaciones	749,665	540,688	39%
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>\$ 1,470,821</b>	<b>\$ 1,330,812</b>	<b>11%</b>
Otros ingresos (gastos), neto	17,456	13,344	31%
Resultado integral de financiamiento, neto	69,502	-\$ 47,124	(247%)
<b>Utilidad antes de impuestos y de interés minoritario</b>	<b>\$ 1,418,775</b>	<b>\$ 1,391,280</b>	<b>2%</b>
Impuestos a la utilidad	283,826	266,724	6%
<b>Utilidad del periodo</b>	<b>\$ 1,134,949</b>	<b>\$ 1,124,556</b>	<b>1%</b>

### Acerca de Megacable:

Megacable Holdings es uno de los operadores de televisión de paga más grande de México y América Latina. Realiza operaciones en 25 estados del país, con presencia en 350 municipios y con más de 3.1 millones de suscriptores de video, 2.7 millones de usuarios de Internet y más de 1.5 millones en telefonía. Ofrece sus servicios a través de una red de más de 57 mil kilómetros, cubriendo más de 8.2 millones de hogares.

### Contacto Prensa:

Nelly Solorio  
Tel. 044-33-3106-5058  
Correo: [nelly@alquimiag.com](mailto:nelly@alquimiag.com)

### Relación con Inversionistas:

Esaú Gallegos López  
Tel. (33) 37500042 ext. 61091  
Correo: [investor.relations@megacable.com.mx](mailto:investor.relations@megacable.com.mx)